
Pagina 1 di 8  

 

 

 

 

 

 

           ORIGINALE 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 183 Reg. Deliberazioni          N. 55653/2018 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “REALIZZAZIONE DI CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA IN PIAZZA 

VIRGILIANA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - CUP 

I69B18000050004” 
 

 

L’anno duemiladiciotto (2018) - addì 21 (ventuno) del mese di settembre ad ore 10:00 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente      il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 

Assenti: 
  gli Assessori: 

BUVOLI GIOVANNI 
MURARI ANDREA 
SORTINO CHIARA 
 
 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale del Comune DOTT. IAPICCA GIUSEPPE 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 8  

DGC n. 183 del 21/09/2018 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE 
- la D.C.C. n. 78 del 21/12/2017 di “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 e nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;  

- la D.G.C. n. 10 del  24/01/2018 di “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2018”; 

- la D.C.C. n. 24 del 26/04/2018 di “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020” 
con cui è stato aggiornato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche; 

- la D.G.C. n. 43 del 30/07/2018 di “Verifica equilibri di bilancio-assestamento generale 2018”; 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo, relativo all’intervento di "Realizzazione di campo da 
calcio in erba sintetica in Piazza Virgiliana”  redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo 
complessivo di € 100.000,00 come specificato dal quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 

   

A) IMPORTO SOMMINISTRAZIONI euro 

Importo lavori soggetto a ribasso 85.000,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00 

TOTALE LAVORI 87.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE euro 

Spese tecniche (sicurezza)  2.000,00 

Spese per pubblicità e per appalto 0,00 

Fondo incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs  50/16 1.740,00 

Spese per assicurazione progettisti 0,00 

Contributo Autorità di Vigilanza 0 

Opere in economia   0 

Imprevisti e arrotondamenti 22,40 

IVA su lavori (10%)        8.700,00  

IVA su spese tecniche (22%) e CNPAIA (4%)      537,60 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.000,00 

(A+B) TOTALE QUADRO ECONOMICO 100.000,00 

 

CONSIDERATO che il progetto in parola consta dei seguenti elaborati, in atti:  

- Relazione Tecnica 

Elaborato grafico comprendente: 

- Ortofotopiano 

- Estratto catastale 



Pagina 3 di 8  

- Estratto di PGT 

- Documentazione fotografica 

- Planimetria stato attuale 

- Planimetria stato di progetto 

- Prospetto stato attuale 

- Prospetto stato di progetto 

 Progetto per la Sicurezza del Cantiere 

 - Piano di Sicurezza e di Coordinamento 

 - Fascicolo dell’opera 

 - Planimetria di Accantieramento 

Stima dei Lavori 

- Computo Metrico Estimativo 

 - Elenco Prezzi 

 - Quadro Economico 

 Contratti 

 - Capitolato speciale d’appalto 

 - Schema di contratto 

 

VISTA l’Autorizzazione Paesaggistica n. 47/2018 del 21/08/18; 

VISTA l’Autorizzazione ai sensi dell’art. 21, comma 4, del D.lgs. 22/01/2004 n. 42 e ss.mm.ii., 
della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Cremona Lodi e 
Mantova, n. prot. 5615 dello 02/08/18; 

VISTA la validazione formulata ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50; 

DATO ATTO che il Geom. Cesare Compagnoni, Responsabile del Procedimento, dipendente di 
ruolo di questa Amministrazione presso il Settore Territorio e Lavori Pubblici, ha attestato la 
regolarità del procedimento; 

DATO ATTO che il progetto in parola non comporta maggiori oneri di gestione e finanziari a 
carico del bilancio comunale; 

VISTI 

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- la legge Regione Lombardia n°12/2005; 
- il vigente Piano di Governo del Territorio del Comune di Mantova; 

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. così come modificato ed 
integrato dal D.lgs. 174/12 art. 3, dal Dirigente del Settore Territorio e Lavori Pubblici sulla 
regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario e Tributario sulla regolarità 
contabile del presente atto; 

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 



Pagina 4 di 8  

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento di "Realizzazione di 
campo da calcio in erba sintetica in Piazza Virgiliana " redatto dall’ ufficio tecnico Comunale 
dell’importo complessivo di €100.000,00 come specificato dal seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 

   

B) IMPORTO SOMMINISTRAZIONI euro 

Importo lavori soggetto a ribasso 85.000,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00 

TOTALE LAVORI 87.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE euro 

Spese tecniche (sicurezza)  2.000,00 

Spese per pubblicità e per appalto 0,00 

Fondo incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs  50/16 1.740,00 

Spese per assicurazione progettisti 0,00 

Contributo Autorità di Vigilanza 0 

Opere in economia   0 

Imprevisti e arrotondamenti 22,40 

IVA su lavori (10%)        8.700,00  

IVA su spese tecniche (22%) e CNPAIA (4%)      537,60 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.000,00 

(A+B) TOTALE QUADRO ECONOMICO 100.000,00 

 

2. DI DARE ATTO che il progetto in parola consta dei seguenti elaborati, in atti:  

Elaborato grafico comprendente: 

- Ortofotopiano 

- Estratto catastale 

- Estratto di PGT 

- Documentazione fotografica 

- Planimetria stato attuale 

- Planimetria stato di progetto 

- Prospetto stato attuale 

- Prospetto stato di progetto 

 Progetto per la Sicurezza del Cantiere 

 - Piano di Sicurezza e di Coordinamento 



Pagina 5 di 8  

 - Fascicolo dell’opera 

 - Planimetria di Accantieramento 

Stima dei Lavori 

 - Computo Metrico Estimativo 

 - Elenco Prezzi 

 - Quadro Economico 

 Contratti 

 - Capitolato speciale d’appalto 

 - Schema di contratto 

3. DI CONFERMARE il finanziamento delle opere di " Realizzazione di campo da calcio in erba 
sintetica in Piazza Virgiliana " al seguente capitolo di bilancio: 

codic

e 

opera 

Bilanci

o 
Cap. Cdr Cdg art. miss / prog Conto finanziario 

540 2018 
201031 interventi straordinari impianti sportivi 

diversi 
P04

6 
P02

9 
00 06/01 U.2.02.01.09.016 

 

4. DI CONFERMARE che il progetto in parola non comporta maggiori oneri di gestione e 
finanziari a carico del bilancio comunale; 

5. DI DISPORRE l’utilizzo del ribasso d’asta e delle economie, rimodulando gli accantonamenti 
per imprevisti, per copertura finanziaria di ulteriori interventi di completamento nell’ambito del 
progetto; 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 
 
cc/lp/pb 



Pagina 6 di 8  

 
 
 
 



Pagina 7 di 8  

 
 
 
 



Pagina 8 di 8  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

DOTT. GIUSEPPE IAPICCA 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  
Mantova, li ____________ 
 

L’incaricato al Servizio 
 
========================================================================= 
 

N. ___183___ della delibera di G.C. del 21/09/2018 
 
N. 55653/2018 di Prot. Gen. 
 
 

OGGETTO: “REALIZZAZIONE DI CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA IN PIAZZA 

VIRGILIANA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - CUP 

I69B18000050004” 

 

ORIGINALE 
 
======================================================================== 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                             L’incaricato 
 
 

 


